Modi afferuntur spurii aucupandæ famæ. I per studia α) se-  
vera 1) nimis defendendo antiqua. §. 8.

2) innovando solummodo. §. 9.

3) statuendo ea quæ sciri non possunt. §. 10.

β) per studia elegantia. §. 11.

γ) per studia pædantica agendo a) vesanum Criticum, §. 12.

b) Abstractionum nimium Patronum. §. 13.

c) Paradoxorum venditorem. §. 14.

II. per modum evulgandi eruditionem. α) per Collegia §. 15.

β) per actus publicos. §. 16.

γ) per scripta. §. 17.

III. per vitam 1) externum corporis cultum. §. 18.

2) per mores. §. 19.

3) per virtutes affectatas. §. 20.

Causæ, quæ ad aucupandam famam impellunt. §. 21.

Media legitima. I) Scriptor, acutissimorum divulgatio. §. 22.

2) Nova inventa. §. 23.

3) Literarum commercium & scripta eristica. §. 24.

4) Docendi dexteritas §. 25.

Epilogus. §. 26.

Pro-

## Prooemium.

**F**amam Tibi aucupandam proponimus, Lector benevole! Famam, inquam, quam forsan et ipse sectaris. Cur enim Te solum ab huius studio existimarem alienum, cui se mancipat quicquid mortalium vastus habet orbis? Non loquor inconsiderate. Quis enim est in orbe, qui non aliquam, quamvis & inanem captet gloriolam? Nonne vel pueri efferuntur lætitia, cum ludentes vincunt? Pudet victoria ab æqualibus privatos, impetrata præ aliis gaudent & exultant. Ad arduos labores subeundos facile invitantur, ut vel æqualium sint principes. Nec eos quidem ab hac cura plane liberos pronunciarerem, qui vel infimæ etiam sortis inter homines vivunt vitam. Ecce saltem Tibi carnifices! Nonne & hi cupiunt laudari, si qua præ ceteris polleant capita obtruncandi dexteritate? Quid quod vel hi ipsi Viri volunt prædicari, qui de gloria contemnenda libros adornant. Cur enim his ipsis libris nomina sua inscribunt, nisi ut fama eorum eruditus resonet orbis. Est enim maximus omnium gloriæ vanæ auceps, qui se a gloria plane abfuisse gloriatur. Ita vero Sanctissimi Numinis assistentia adjuti dissertationem adornabimus ut præmissa famæ definitione eius studium

um

um licitum demonstramus. Quo facto modos spurios fama comparanda, non omnes quidem, in medium adducemus. Postea causas & fontes cum subjectis mediis ea quidem, quae nobis amatur, brevitate exponemus.

§. I.

**A**ma, fama, non sola pecunia, sed et fama, honor & gloria misere vexat homines. Non opes, non pecuniam quaerunt filii Zebedaei: Ita enim non secuti fuissent pauperrimum omnium mortalium Magistrum. Gloriam tamen & honorem petunt, ut scilicet sedeant ad latera salvatoris. Non in imperio pecuniam, sed famam pauper affectat Phocion. Nec adeo injuste, dummodo cetera agantur recte. Quid igitur mirum, eruditos praesertim anxios hancce habere curam? Nonne Musarum nutrix Eupheme est? Ita enim effinxere gentiles. Nec immerito. Quid enim fama magis atque gloria mortales ad honesta allicit facta? Alexander M. viso Achillis sepulcro studio gloriae & aemulatione virtutis incensus illacrymasse fertur. Themistoclem trophaea Miltiadis ab otio & somno ad gloriae studium vocarunt. Et sane Semiramis cum Artemisia tantos adiisse labores putetur, nisi gloriae desiderium superasset lexis imbecillitatem? Dividitur autem fama & existimatio, quas voces pro Synonymis habemus, in simplicem & intensivam. Simplex est iudicium de bonitate hominum simplici i. e. qua viri boni iudicantur aequales malitia scilicet carentes. Intensiva est, qua inter eos, qui omnes, si a statu naturali & civili abstrahas, gaudent existimatione simili, unus vir bonus altero censetur praestantior, intuitu bonitatis, quam in rempublicam factorum excellentia confert, de qua nobis est sermo. Fama itaque intensiva est opinio plurium de alterius praestantia ob excellentia bona in rempublicam collata. Bona non tam fortunae & corporis

ris

ris quam mentis hic intelligimus. Bona sunt vel iusta, vel decora, vel honesta. Quilibet iusti regulas observare debet neque tamen de præstantia virtutis gloriari debet. Qui decori regulis amorisque legibus observandis operam impendit majoris æstimandus est majorique laude dignus, neque tamen famæ quid exinde accupari debet. Qui vero præterea honestatis regulis summa industria incumbit is demum legitima famæ parandæ media & instrumenta amplectitur, dignus, quem omnium maximi æstimemus. Famam non esse in nostra potestate ulterius ex definitione patescit. Plures enim esse stultos quam sapientes, qui vel ex ignorantia vel malitia famæ illudunt, norunt omnes. Sed non immoramur da definitioni ulterius explicandæ, quia cum eruditis de fama differendi erit occasio, cum quibus bene disputandum esse alibi dicitur.

## §. II.

Notandum præterea, nos hic definivisse famam rationalem non irrationalem. Meretur res, quam uno alterove illustremus exemplo. Siquis misellus homuncio cum vesanæ mentis studioso, quem Paduæ vixisse dicunt, suum nomen in orbe clarum vellet reddere, & clam egrederetur noctu, instructus scala, sicque conscendens summa urbis palatia iis nomen suum auratis inscriberet literis, hunc pro rationali fama ineptiæ & insipientiæ notam incurere, ecquis est, qui sit inficiaturus? Videbis id ulterius in eo, quem tibi hic descripsimus. Iste enim aliquando in hoc ipso egregio negotio, tanquam fur conscensus urbis magnifica palatia a lictoribus arreptus custodiæ traditus est, satis ibi temporis habens nomen suum etiam carceris parietibus magnificis inscribendi literis. Porro si quis cum Agrigentino isto Philosopho Empedocle immortalitatis atque fama perverso studio adeo in census esset, ut vel Æternam insileret in mediosque ipsius ignes se conjiceret, ut ad superos modo transiisse Deusque factus esse videretur, is equidem in sui admirationem mortales rapit, non tamen dignus, cujus nefandum facinus laus & gloria rem ex debito æstimantium comitetur. Nam famæ tantum irrationalis non rationalis cupidum quis hunc non pronunciet? Herostratum, quem, ut immortale redderet nomen suum, Dianæ Ephesinæ incendisse templum historiae testantur, ad Vid. hæc singula suo loco famam

loco Hoffm.  
Lexic. Univ.  
T. I.

famam temerario ausu grassatum quilibet mecum consentiet. Longum nimis foret si, quæ hanc in rem dici possent coacervare singula vellemus, & in rem afferre præsentem.

### §. III.

Ut vero totius operis cardini immineamus; disputabimus nunc, utrum licitum sit aucupari famam? Suis hic omnia constringimus limitibus. Absit patrocinemur illis, qui per media illegitima gloriolæ captandæ anxiam sæpius & noxiam impendunt operam. Non enim nobis facienda sunt mala ut exin nobis boni aliquid enascatur. Si omnia vero rite instituunt famæ cupidi non concedimus solum sed jubemus quoque famæ servire omnes variis adducti rationibus.

### §. IV.

Namque I) famam aucupari licet, imo decet, propter nosmet ipsos. Famæ qui operam dat, agnoscit communem stultitiam generis humani, agnoscit etiam propriam, quæ agnitio sane fons omnis sapientiæ est, sine qua mortalium neminem famæ veræ acquirendæ inceserit desiderium. Prudentissimum perfectissimumque ens hominem pronunciant, cum longe sit miserrimum tot scatenis vitiis animal, quibus expellendis & cum hoc mortalitas denegare videatur, imminuendis saltem seriam operam si non impenderit homo, veræ famæ fundamenta posse jacere quis certe crederet? Nunquam famæ studiosus in perfectione sua acquiescit, sollicitus potius ut nova subinde suæ emendationis incrementa faciat. Cavet præterea ne estimationi fucatae per vanæ ambitionis opera acquirendæ studia afferat sua. Vitam otiosam speculationibus vanis deditam averfatur, austeram nimisque rigidam detestatur. Justam, decoram, honestam amat, quippe quæ ad famam possit sternere viam. Cujus si compos factus est, delectatur, industriam felici progressu ad commune publicum extendit. Confirmant hoc virtutes non minus sagatae, quam togatae. **Sedeamne**, inquit Hannibal apud Silium Italicum, ut noverit una me tantum Carthago? Et profecto tam notus iste per studium suum famæ est factus, ut vel unicum illud: **Hannibal ante portas!** postea suffecerit vel toti exercitui **Panico** injicendo terrori. **Quid multa?** Vix centum militibus, si famam habes, mille fugabis hostes. **Hinc & antiquis Mars semper effingebatur**

tur

*tur equis furore & ira vectus, moderante equorum frena terrore, fama autem omnes præeunte, quod videre est apud Statium*  
 Contra vero si fama destituaris, quid tibi unquam cedit prospere. Scribat Mevius librum non ubivis obvia eruditione refertum, si fama ipsi deest, desunt etiam cupidi huius eximii laboris ematores. Moriatur vero Titius singularis eruditionis fama conspicuus, si videas libros ejus auctioris recepto more venales exponi, cheu quanta libido eos nimio sæpe pretio emendi magna nube ad locum destinatum accedentes non occupat eruditos! Indicet Sempronius ex valvis Academiae publicis vel singulis hebdomadibus per sex schedulas, viginti collegia, nisi floreat fama, en! præter docentem ipsiusque canem vix aderit tertius, quos omnes tres demum collegium constituere commune habet proverbium. Et quid obstat, quo minus & huc referam ingenui hominis curam, qua eo nititur, ne ignari hominis incurrat maculam. Famæ neglectum turpis animi, gloriæ appetitum præclare indolis argumentum semper habuerunt sapientissimi quique. Et huc etiam famæ studium comparatum esse docent Philosophi, quod mortalibus hominibus nominis immortalitatem afferat. Delectentur homines suis divitiis, perfruantur voluptatibus, ament ceteras mundi vanitates. Ultima tandem fata his omnibus privant bonis: Famæ autem decus ne mortuos quidem destituit. Dum hæc scribo, in memoriam venit, quod sapientes famæ aucupium argumentum immortalitatis animæ haud ultimum existimant. Non putentur homines tantos labores diurnos nocturnos domi militiaque suscepturos fuisse si cum vitæ fine gloriæ terminus poneretur. Sed hæc satis demonstraverint cur propter seipsum famæ sit inserviendum.

L. VII. The-  
 baid.

§. V.

2) Captanda nobis est fama propter alios. Quis nescit famam negligentes nulla virtutum teneri cura? Quid autem socios facilius a virtutis amite tad vitia abstrahere potest, quam malum nostrum exemplar? Duæ res sunt, inquit Hipponensis Episcopus, Conscientia & Fama Conscientia necessaria est tibi: Fama proximo tuo. Qui certe famam custodit, & in alios misericors est. Qui negligit, fidens conscientia, crudelis. Nobis necessaria est vita, aliis fama nostra. Hæc enim

B

enim

enim ad præclara facta invitat alios. Cur enim in bello strenuos oli-  
va & aliis ramis redimitos Lacedæmonii laudabant publice, nisi ut  
alios ad aucupandam parem gloriam incitarent? Curque mortuos  
injecta purpura tam gloriose sepulcris mandabant, nisi ut virtutem  
posterius imitarentur? Epaminondas, cum Meneclidas quidam ora-  
tor, ipsum aliquando traduceret, ut qui de se quam Agamemnone  
magnificentius sentiret: facio, inquit, hoc propter vos. Ut scilicet  
alii eo magis ad imitanda & perpetranda egregia incitarentur, quo  
magis ipse sua prædicaret facinora. Et huc etiam pertinent, quæ in  
eam rem §. 1. jamjam attulimus.

#### §. VI.

3) Etiam appetenda est fama proter integram rem publicam.  
Si enim rite appetimus famam, appetimus etiam virtutes. Si appe-  
timus virtutes, tunc respublica bonos obtinet cives. Porro si per  
nostram famam incitantur alii ad paria studia, tunc continuæ invi-  
cem æmulationes, magnaque exinde ad rempublicam redundant  
commoda. Magnam ubique in virtutis studio clarissima exempla  
relinquunt efficaciam. Celebrium virorum exemplo discunt juve-  
nes, quid agi in vita deceat, aut quo pacto via in lucubrationibus ali-  
isque præclaris factis ingredienda. Æneas apud Virgilium: Disce  
puer virtutem ex me verumque laborem, Fortunam ex aliis. Præ-  
terea stimulum inanimis excitant exempla quæ plus ponderis gerunt,  
quam præcepta, quæ multi ipsa vita non exprimunt. Sed objicientiu-  
um strepitum audire videor, ita respublicas perpetua æmulatione  
invidiaque lacerari. Equidem non nego ambitionis œstro corre-  
ptos eruditos æmulationibus noxiis rempublicam onerare. Multi  
sunt, qui officiorum munerumque splendorem, scientiarum præ-  
stantiam, famæque celebritatem in aliis dente canino mordent. Et dole-  
mus quosdam Viros, quibus eruditionis laude alios superare contigit,  
invidiam undique comitari. Sed his non obstantibus non tanta sem-  
per affectuum turpitudine omnes veræ famæ aucupes fatigat, ut ob  
famæ mutuum studium sibi invicem detrahere seq. variis modis la-  
cerare velle præsumantur. Id enim vix mihi persuadere possum, ve-  
ræ sapientiæ virtutisque alumnos ad hunc emergendi præ aliis pru-  
ritum posse descendere, id quod §. 4. demonstravimus.

#### §. VII.

§. VII.

Celebrishic inter Juris N. Doctores quæstio est, utrum famam nostram vel cum inter necione lædentis defendere liceat? Famæ appetitum moderatum esse jubemus. Sapiens oblatam honestam ad honores perveniendi non dimittit occasionem. Non tamen dolori statim succumbit, si detrahant malevoli honori. Reputat se cum stultorum plena esse omnia. Sufficit ipsi si apud eos, qui virtutes ex debito valore metiuntur, bene audit. Id vero est, quod miramur, Philosophos nonnullos statuere, ignominiam ex inflicta alapa contractam cum nece infligentis posse depelli, nescio, quibus rationibus, quas scire aveo, nixos. Alapa equidem nimium quantum celebres viros potest affligere, sed facinoris atrocitas non tanta est, quæ morte injicientis redimatur, cum alia suppetant media depellendæ injuriæ magis idonea. Sed ad alia progredimur quæstionem huic fere cognotam allaturi, utrum sc. famam vel cum nostra morte tueri liceat? Ansam nobis, quod ita quæramus, de- L. XXIII, c. 19, dit Cælii Rhodigini quidam locus. Mentionem ibi facit Indi cujusdam, qui celeberrimam artis sagittariæ habuit famam, quem sagittas tanta peritia dirigendi præditum divulgaverat fama ut vel per annulum transirent. Captum hunc aliquando Alexander artis suæ publica edere experimenta jubet sed frustra. Indignatus Alexander rapi jubet ad ultima supplicia miserum sagittarium dicto non audientem. Abducitur ergo ad mortem obluētans adhuc mandatis. Conversus tandem ad milites: ego, inquit, per multos dies artem excutiendi sagittas desieram, nec minimum quidem in eo exercebar. Proinde veritus ne ob insuetudinem voto exciderem, recusavi quod injunxerat Alexander. Ille vero audito nolle hominem vel cum vitæ damno opinione videri minorem, dimittit multis muneribus affectum. Hic igitur oritur quæstio, an istius pertinacia sit approbanda? Laudare institum videtur Alexander cum eoque Cælius, inducti, nescio an trito illo: vita & fama pari passu ambulant. Sed falsus est canon absque omni limitatione intellectus. Vita civilis, puta, & fama pari passu ambulant. Verum canones quos sæpius afferunt, non adeo magni æstimamus & tantum dicimus sagittarium pertinacissimo supercilio Alexandri mandatis obstitisse, cum vitam, cujus perdendæ contumacia injiciebat periculum,

lum, quacunque arte recuperare non potuerit, famæ v. iterum acquirendæ, quam paululum imminuere poterat, per exercitia supererat occasio. Quid igitur de iis sentiamus, qui vel ob levissimam injuriam statim in duella ruunt videre cuique est. Sed transimus ab his veluti generalioribus ad magis specialia, de eruditis Potissimum acturi.

§. VIII.

Recensebimus igitur modos quosdam eosque vel plane spurios vel plane suspectos, quibus gloriam venantur eruditi. Infiniti laboris & temporis negotium foret explicare hic & nominatenus producere omnes ac singulos. Revocabimus tamen omnia in duas classes, quo & ea quæ non adducemus redigi poterunt. Aucupantur enim alii famam vel per studia vel per vitam. Per studia qui ad gloriam adspirant, quæritant eandem vel per studia severa vel per elegantia vel per pædantica s. absurda. In studiis severis alii tantum antiquorum placitis γνησίως adhærent. Eorum vel sputum lambunt & vestigia vel medium per stercus & lutum calcant. Malunt errare cum antiquis quam cum recentiori ætate vera sentire. Hanc horrendo atq; infami Novatorû nomine sarcastice prosequuntur. Horum placita refutare audent, quamvis nondum visa. Imo sibi ne a cæde quidem eorum temperare possunt, ut in Jacobo Carpentario videre est, qui in Petri Rami vitam ideo in Laniena Parisiensi sæviisse dicitur, quia is Aristotelem tanquam numen colere recusabat uti testatur Paschius. Lacrymarum cum Daciera torrentem profundunt, si quis cum Motteo recentioribus palmam præ antiquis tribuere velit. Idque per omnes quatuor, quas dicunt, facultates. In Theologicis si quis forsan nimis Scholasticorum nugis, quas satis intempestive & his sacris immiscuerunt, recedere, aut aliquem scripturæ sacræ locum melius explicare conatur, ille vel Novatoris, vel Pietistæ, vel Heterodoxi, vel Hæretici & nescio quo tandem nomine laceratur ab aliis & damnatur. In juridicis multos etiam invenies, qui hos implacabili persequuntur odio, qui aut Jus Canonicum aut Corpus Juris corrigere, aut illorum usum in hodiernis rebus publicis in quibusdam partibus impugnare sibi in animum induxerunt. In Medicis etiam sunt, qui in omnibus morbis curandis tantum tritum illud Molierii cantant: clysterium donare, ensuite seigner

in invent.  
nov. antiqv.  
p. 56.

dans son mala-  
de imaginair

gnare

gnare & tandem purgare, recliterisare, reseignare & repurgare. Re-  
li quos omnes morbes curandi modos tanquam spurios & contra re-  
gulam peccantes rejiciunt. Et quid tandem de Philosophis? horum  
fere quilibet suum ex antiqui tanquam aureum vitulum adorat Pa-  
tronum. Hujus placitâ tanquam oracula & de tripode dicta ce-  
droque digna defendit strenue. Idque non eam solum ob causam  
ut famam, quam jamjam habet, defendat, sed & novam plane sibi ac-  
quirat, triumphando sc. de novatore isto, monstro horrendo, infami,  
ingenti, cui quot in corpore fibræ tot mentis sunt mendæ.